“Bu sahada Tolun oğulları döneminde atılan ilk ve takdir edilecek adım Mısır tarihinde önemli yer tutar. Medeniyetin en zaruri sahalarından biri olan sağlığa, Mısır’da önem verilmesi ve gelişmesine Ahmed bin Tolun ayrıca dikkat göstermiş, bunun için büyük miktarda para harcamıştır. Ahmed bin Tolun Mısır’a gelişinin beşinci yılında, yani 259 (873) yılında asker şehrinin kenarında bir hastane (bimaristan) inşa ettirir. O zamana kadar Mısır’da hastane veya herhangi bir sağlık ocağı yoktu. Tolun oğulları döneminde ise birkaç sağlık ocağı kurulmuştu. Bunlardan en ilginç Ahmed bin Tolun’un yaptırdığı umumi hastane (bimaristan-el-maristan) idi.

Bu hastanenin Dârülmerdâ (Hastalar evi) adıyla bir hastane inşa edildiği yerinin yakınındaki bir mevkide kurulmuş olduğu bildirilmektedir²⁹.

Levent Öztürk, bu hastahane hakkında şu bilgilere yer vermektedir:

“Batı Karahanlı hükümdarı Tamgaç Buğra Karahan Ebu İshak İbrahim b. Nasr (443-460/1051-1068), ölümünden iki yıl önce Semerkant'ta, Receb 458'de (Haziran 1066) Dârülmerdâ (Hastalar Evi) adında bir hastane inşa ettirdi. Bu hastanenin vakfiyesi günümüze ulaşan en eski Türk-İslâm hastanesi vakfiyesi olması hasebiyle de büyük bir ehemmiyeti haizdir.

Ferhâd b. Mes'ud tahta çıkınca, bu tabibi, kendisinden önceki Abdurreşîd b. Mahmud meselesine bulaşmasından dolayı H. 444 yılında öldürmüştür³².

3. Ziyar oğulları Döneminde Tababet

Ziyar oğullarından (928-1077) Emîr Unsuru'l-Ma'âli Keykâvus b. İskender b. Kâbûs b. Veşmegîr H. 475 (M. 1082) yılında oğlu Giylânşah için yazdığı “Kâbûsnâme”³³ adlı eserdeki tıpla ilgili bazı öğütlerden, o dönemde tabiplerin yararlandıkları ana kaynaklar hakkında bilgi edinebiliyoruz. Keykâvus bir sözünde şöyle diyor:

“Geldik imdi ey oğul bilmiş ol ki, tıp ilmi iki kısımdır, bir kısmı ilimdir (teoridir) ve bir kısmı ameldir (pratikdir-uygulamadır) İlim kısmı budur ki şerhettim.

Şifâhânedeki çalışanların tamamı uzun ve beyaz peçeler takmışlardı ve gidiş gelişlerinde mutlak bir sessizlik içindeydiler.”³⁶.

Harzemşahlar döneminde tıp alanında şöhret kazanan diğer bir önemli hekîm de Emîr Seyyid İmâm Zeynüddin Ebu İbrahim İsmail b. Hasan b. Ahmed b. Muhammed el-Hüseynî Cürcânî (öl. 531/1137)'dir. Bu hekîm Cürcân'da doğdu ve tıp öğrenimini burada yaptı, daha sonra da Orta İnan'a, Huzistan ve Fars eyaletlerini ziyaret etti. Sonra Nişapur'a giderek orada *İkinci Hipokrat* olarak tanınan ve Galen'in anatomisini yorumlayan İbn Sînâ'nın öğrencisi Abdurrahman b. Ali b.

Cürcânî, bir süre Merv şehrinde ikamet ettikten sonra 1110 yılında Harezme'ye gitti ve burada Kutbeddin Muhammed'in hizmetinde bulundu. Aynı şehirde Bâbu'd-Devle eczanesinin ve hastanesinin başhekîmliğini üstlenen bu hekîm, burada tıpla ilgili *Zahîre-i Harezmsâhî* adlı eserini kaleme aldı³⁷. Fars diliyle yazılmış olan ve on bölümden meydana gelen bu eser, 504 (1110) yılında Kutbeddin Muhammed Harezmsâh (1096-1128)'a ithaf edilmiştir. Birçok nüshası Ayasoya ve Avrupa kütüphanelerinde bulunan *Zahîre-i Harezmsâhî* adlı eser, İbn Sînâ'nın *el-Kânûn fi't-Tıp* adlı eserinin iki misline denk bir hacme sahiptir. Eserin onuncu bölümünü oluşturan *Akrabadin* kısmı, Ebu'l-Fazl Muhammed b.

Yukarıdaki bilgiler, Büyük Selçuklu Sultanlarının, devletin kuruluşunu müteakip sağlık kurumlarına karşı alaka duyduklarını ve bu kurumları himaye ettiklerini ortaya koymaktadır. Bağdat'ın batı kısmında Buveyhî hükümdarı Adududdevle tarafından bir hastanenin onarılıp faaliyete geçirildiğini daha önce belirtmiştik. Halife el-Kâim Biemrillâh zamanında Irak Selçuklularından II. Tuğrul 494 (1100) iş başına gelince, Amidülmülk tarafından bu sağlık kurumu incelenmiş ve çok bakımsız olduğu tespit edilmiştir. Anılan hükümdar burayı istismar edenlerden kurtararak vakıflarını ve hastaneyi yeniden imar etmiş, düzene koymuş ve halkın hizmetine sunmuştur.

2. Büyük Selçuklular Döneminde Meşhur Tabipler ve Eserleri

Fikret İşıltan), TTK., Ankara, 1987, s. 107.

⁵⁴ Ali Haydar Bayat, *Tıp Tarihi*, s. 210.

⁵⁵ Aynı eser, s. 211.

⁵⁶ Arslan Terzioğlu, *T. D. V. İslam Ansiklopedisi*, İbn Sînâ Maddesi, İstanbul, 1999, c. XX, s. 331.

⁵⁷ Ali Haydar Bayat, *Tıp Tarihi*, s. 264.

tamamlanmamış ve hasta 546 (1151) yılında vefat etmiş ve Hemedan'da yaptırdığı medresede defnedilmiştir⁵⁸.

el-Kıfî adı geçen meşhur hekîm Ebu'l-Berekât hakkında değerli bilgiler vermektedir. Selçuklu dönemi tababeti açısından önemli olan bu bilgileri olduğu gibi sunuyoruz:

“Tam adı, Hibetüllâh b. Melkâ Ebu'l-Berekât el-Yahudi'dir.

O çağda onun yanında okuyanlardan biri de, namı söylenen meşhur en-Necm b. es-Serî b. es-Salâh idi. Sonra o, el-Aziz Ebâ Nasr Ahmed b. Hâmid b. Muhammed Âletü'l-İsfahanî ile arkadaşlık yaptı. Bu şahıs, onu (Ebu'l-Hakem el-Mağribî'yi) Sultanlık ordusunda kırk deve üzerinde taşınan maristan'ın tabibi yaptı. Bağdat'ta el-Muktefi (530-555/1136-1160) zamanında kadılar kadısı olan kadı İbnu'l-Mürahham Yahyâ b. Sa'îd, bu zikredilen taşınır maristan'da tabib ve hacematçı idi. Ebu'l-Hakem ise onunla çalışıyor ve terki ve ihtiyar konusunda müfredâtını düzeltmeyle uğraşıyordu. O şakası ve mizahi bol, alayı ve neşesi aşırı biriydi.